¹ Plura de Reiskii curis exhibit Ill. Fleischer in prooemio scriptorum illico laudandorum.

non peto quam ut qui id quod tanti viri inchoarunt perficere conatus sim non prorsus indignus esse videar.

Priusquam librum ipsum aggredior, de codicibus manu scriptis quibus servatus est pauca praemittenda sunt.

Exordiar a duobus illis codicibus modo iam commemoratis: Romano et Lipsiensi. Quorum ille a librario originem duxit qui in exemplari describendo acrem quidem posuit curam, at propter inscientiam varia commisit menda. His autem mendis, si accuratius perpenduntur, demonstrari videtur exemplar illud cuficis exaratum fuisse literis¹, eamque ob rem in vetustissimorum codicum numerum referendum esse. In altera parte capitinis sexti (§. 8) post vocabulum quod est **وَالْمُبَصِّرَاتِ**, ab eis qui totum librum continent codicibus recedens, codex pergit **فَتَدْكَرِي**, exinde vero ex abrupto desinit ita ut quaedam intercidisse pateat².

Codex Lipsiensis ab antiquario profectus est qui et ipse in exemplo confiendo magnam adhibuit diligentiam, minori usus est linguae arabicae scientia. Hunc quoque codicem partem tantummodo libri praebere modo iam dixi; eodem enim cum cod. Romano loco a ceteris exemplis deflectit, exinde vero iustum finem libro imponit qui in ceteris codicibus nusquam invenitur³. Ill. Fleischer l. l. p. V laudatos codices propter miram eorum inter sese convenientiam proxima iunctos esse censem cognitione. Cui sententiae prorsus assentior; sic autem quaestionem disso-

¹ Saepissime enim puncta quae vocantur diacritica praetermittuntur neque in vocabulis vulgaribus, immo in vocibus rarioribus formisque difficilioribus. Qua ex re elucere videtur, librarium in legendis exemplari dubium ac suspensum haesisse eamque ob rem qua fuit severitate puncta diacritica omittere maluisse quam perperam ponere. Aguntur autem eae literae quae in scriptura cufica inter sese non distinguuntur. Deinde vero falsae lectiones occurrent quae quomodo irrepere potuerint e solo exemplari cufico intelligitur, veluti **كـ، حـ** pro **جـ، دـ**. Alia sane quibus codex maculatus est menda non possunt quin iam in exemplari ex quo fluxit existitisse existimentur.

² Quae primitus secuta fuerint illico e codice Lipsiensi intelliges.

³ v. Fleischerum l. l. p. 34, l. 4 sqq. quam quidem clausulam eandem esse atque eam quae in cod. Rom. (ultimo folio, ut videtur, pessum dato) desideratur, eo efficitur, quod primum a quo incipit vocabulum **(فَتَدْكَرِي)** etiamnum in cod. Rom. exstat.

III

lutam velim, ut exemplum Lipsiense ex ipso exemplo Romano transscriptum esse statuatur¹.

Praeter codices Romanum et Lipsiensem in bibliothecis europaeis quantum scio quinque exstant libri nostri exempla. Duo et ipsa mutila sunt, quorum alterum in bibliotheca universitatis Upsaliensis — inter codd. arab., pers., turc. n. 489. fol. 76^v sqq. — asservatur, alterum in bibliotheca academica Bonnensi invenitur, in quam illatum est ex legato Scholzii, professoris olim in hac universitate meritissimi, qui librum ex itinere orientali advexit.

Atque illud quidem solis fragmentis constat. *E quattuordecim capitibus* ut ait Tornberg Codd. arab., pers., turc. bibl. univers. Upsal. Ups. 1849. p. 312 *duo modo prima, pars prima tertii et ultima sexti, septimum, octavum, nonum et pars decimi adsunt.* Plura quam quae catalogus exhibet de codice non comperi.

Hoc plura praebet idemque semper praesto mihi fuit. De eo verbum fecit V. Ill. GILDEMEISTER in annal. *Zeitschr. der D. M. G.* XXIV. p. 706—707, quare pauca addidisse satis habeo. Signa vocalium et geminationis rarissime addita, puncta diacritica raro quidem omissa, at saepe inepte adhibita sunt. Denique exaratus est codex non a viro docto, sed a mercenario qui ea quae transscribenda erant neque satis intellexit et negligentius transtulit, ita ut omnibus vitiis scateat. Fluxisse autem videtur ex exemplari syriacis literis expresso².

¹ Sane quidem in eiusmodi quaestionibus coniecturis campus patet amplissimus neque ulla opinio ab omnibus dubitationibus facile vindicari potest. Ita autem ut dixi eis potissimum locis quibus codices inter se discrepant res disceptari videtur, quippe quibus, ni fallor, in promptu sit librarium codicis Lipsiensis prorsus e scriptioribus codicis Romani pendere. Etenim ibi tantummodo rectum tenet ubi quid rectum sit lectione codicis Romani et orationis contextu extra dubium positum est, veluti pro **وَخَتَبَرْ حَالَهُ** in cod. Rom. ipse exhibit **وَخَتَبَرْ حَالَهُ** praecedente **لَتَعْلِمْ**; plerumque autem eam scriptiorum restituit quam librarius codicis Romani intendere vel commendare videtur quamvis in vito sit, veluti bis in cod. Rom. **الْقَلَى**, **الْقَلَى**, in cod. Lips. utrobique **الْقَلَى**.

² Eae enim literae quae syriace una et eadem litera reddi solent saepissime inter se confunduntur veluti **ص** ponitur pro **ظ** et **ظ**, **ك** pro **ذ**, non solum **ت** pro **ث**, **د** pro **ذ**, sed etiam **ش** pro **ت**, **ڙ** pro **د**; adde quod iterum atque iterum **ب** invenitur pro **ف**.

IV

Accedunt tres codices qui totum librum exhibent.

Primus Oxoniae exstat in bibliotheca Bodleiana inter codd. Hunt. n. 589. fol. 50—169 — Bibl. Bodl. codd. mss. orient. cat. I. codd. syr. p. 15 n. 75, 2 —. Est codex syriacis literis exaratus¹ qui quum initio et fine careat neque librarii nomen affert neque anni notam gerit. Et praefationis a nescio quo antiquario libro praemissae et ultimae partis capit is 14. (§. 14—15), Ill. Gildemeistero comissime intercedente, collatio praesto mihi fuit, a Cl. Etheo maxima cum humanitate confecta, secundum quam altero loco codex cum cod. Bonnensi adeo consentit, ut arctiore quadam cum eo coniunctus esse videatur necessitudine; quod quidem cum coniectura modo de cod. Bonnensis origine proposita mirum quantum convenit.

Alter invenitur Parisiis in bibliotheca quae vocatur *bibliothèque nationale* „ms. du suppl. ar.“ n. 93. fol. 142—203^v². Le ms. — scribit Cl. Zotenberg qui a Gildemeistero rogatus summa comitate et brevem codicis descriptionem et nonnullorum locorum collationem transmisit — paraît être du XV^e. siècle; quelques ff. au commencement et au milieu du volume et le dernier ouvrage tout entier (أخبار سكندريه لكتيم)، à partir du fol. 217., sont plus modernes. Si ex paucis atque angustis speciminibus totius libri coniecturam capere licet, codex satis accurate atque emendate scriptus esse videtur.

Tertius denique asservatur in bibliotheca Academiae Lugduno-Batavae inter codd. Warn. n. 1148. fol. 71^v—97^r³, quem quidem codicem ut sat diu commode et libere in usum meum conferrem, intercedente summo magistratu regio DE GOEJE, clarissimus legati Warneriani interpres, qua est liberalitate gratis et laudibus dignissima concessit. Exaratus est festinantius, manu expedita, literis minutioribus in universum satis perspi-

¹ Transcriptum autem eum esse e codice arabicis literis expresso falsae lectiones testantur quae ex exemplari carshunico exoriri vix poterunt, veluti يَتَمِّيَّقُونَ مَقْتَرَنًا pro تَمِّيَّقَاتِيَّةً، مَقْتَرَنًا pro مَقْتَرَنًا، alia.

² Mentionem facit codicis B. de Montfaucon Bibliotheca bibliothecarum manuscriptorum nova. Par. 1739. II. p. 1042 e. in enumerandis libris manu scriptis bibliothecae monasterii S. Germani a Pratis.

³ Cat. codd. orient. bibl. Acad. Lugd.-Bat. III. p. 310 n. 1432; est liber secundus e tribus qui eodem codice continentur; de primo agitur III. p. 166 n. 1207, de tertio IV. p. 288 n. 2085.

cuis nonnunquam lectu difficillimis. Vocalium et geminationis signa nec raro etiam puncta diacritica omissa, pauca posteriori, ut videtur, manu addita sunt. Sed id minus: maius quod non solum puncta diacritica saepissime perperam ponuntur, sed etiam gravioribus vitiis codex abundat. Teste subscriptione confectus est Constantinopoli a. ¹⁰⁶⁴₁₆₅₄.

Imposterum codicem Romanum litera R., c. Lipsiensem
1. L., c. Upsaliensem 1. U., c. Bonnensem 1. B., c. Oxoniensem
1. H., c. Parisiensem 1. P., c. Lugdunensem 1. W. signabo.

Intelligitur ex eis quae praemisi praeter codd. R. et L. (secundum editionem Fleischerianam) imprimis codd. B. et W. me usum esse. Horum autem, ut dixi, neuter bonaे notae est, immo uterque et plurimis et maximis maculatus vitiis. Accedit quod quattuor illi codices quam plurimum inter sese dissident. Quid? quod neca pitibus quidem distribuendis sibi constant? Certe cod. B. suam et propriam rationem sequitur; plurima enim capita alibi quam ceteri codd. exorditum, capp. 11. et 12. in unum (12.) contrahit, cap. 14. in duo (14. et 15.) dissolvit. Perinde describendis locis in quae capita divisa sunt codices alius ab alio differunt; nonnulla in alio exstant, in alio desiderantur, nonnulla in alio ex ordine nectuntur. — Distributionem capitum in paragraphos ipse addidi. — Sed illa leviora: gravius quod in singulis enunciationibus, locutionibus, vocabulis maxima inter codices illos intercedit diversitas, atque ita quidem, ut cod. B. ad aliam quam codd. R. et L. referendus sit codicium familiam, cod. W. autem quasi medium quoddam inter eos teneat. Atque eis quidem quae cod. W. praebet verbis, modo mendis vacaverint, primas dandas esse duxi, quare eius lectiones aliis causis non vetantibus praferre solitus sum.

Annotandam lectionis varietatem, codicibus in levioribus aequo atque in gravioribus adeo inter sese discrepantibus, facere non potui quin ad certos revocarem fines. Quam ob rem et ea quae in solis eisque manifestis atque apertis vitiis versantur et ea quae si sententiam spectas ἀδιάqοα dixeris missa feci, nisi

¹ E subscriptione ultimi eorum quos codex exhibet librorum — qui ad unum omnes eadem manu eodemque anno exarati sunt — patet, librario nomen fuisse بن عبد الله سيفاوش، ei in cuius usum librum scripsit صالح افندي (ألفقيه).

si alia quadam ex causa memoratu digna esse visa sunt. Ubi cunque autem a codicibus recessi ipsorum lectiones semper exhibui, nisi vero tales fuerunt quales utrum et quomodo mutandae essent in promptu fuit. In paucis vero formis verbalibus quae ob orationem perpetuo ad animam conversam sexcenties occurserunt eademque in alio codice aliter scribi solent, missa diversitate, unum scribendi modum constanter tenui. Sec. pers. sing. fem. perf. quae in B. paene semper, in R. et L. autem raro tantummodo, in W. nunquam قَتَّلَتْهُ scribitur (secundum scri-

ptionem recentiorem) nullo non loco قَتَّلَتْ scripsi. Suffixis autem accendentibus, eiusdem formae vocalem *i* plene scripsi (قَتَّلَتْهَا, قَتَّلَتْهُ etc.), quippe qua in re omnes codices convenient, nisi quod W. nonnunquam antiquam scriptiōnem قَتَّلَتْهَا etc. servavit.

Denique quod codicis B. proprium est, formam تَقْتَلَيْنَاهَا, تَقْتَلَيْنَهُ etc., in annotationibus praetermissi. Alias discrepantias quae ad scribendi rationem faciunt semper annotavi. In universum autem exhibendae lectionis varietati non nimis modum me constituisse unaquaque clamat pagina. Speciminis causa in ultima parte cap. 14. (§. 14—15), quo loco praeter codd. B. et W. collationes codd. H. et P. consulere mihi licuit, omnem scriptiōnem diversitatem textui adieci.

Disputatis codicibus manu scriptis iam ad librum ipsum convertor.

Argumentum eius versatur in admonitionibus animae¹ propositis et ad vitam spectantibus. In mores igitur conformandos scriptor incumbit; ea quae in sola cognitione posita sunt secundas tantummodo partes agunt vel potius omnino postponuntur. Doctrina autem quam profitetur prorsus convenit cum placitis Neoplatonicorum. Cunctis igitur monitis subest paeceptum fugae eorum quae sub sensu cadunt. Antehac anima conditio usa est vel maxime felici et beata; in mundo rerum

¹ Intelligas animam humanam, non animam scriptoris ipsius, quod librario codicis W. visum est qui librum exorditur قَلْ أَنْدَاطُونَ قَدْسَ اللَّهُ رَوْحَهُ الْعَزِيزُ فِي مُخَاطَبَتِهِ لِنَفْسِهِ الْخَ

sensibus subiectarum vitam trahit miserrimam, naturae ipsius repugnantem, omnibus acerbitatibus plenam et confertam; itaque nihil antiquius habeat oportet quam ut a rebus humanis revocet sese atque abducat, e corporis vinculis evolet, naturae sordes abiiciat. Certum rerum ordinem scriptor non tenet, immo absoluto prooemio liberrime vagatur et errat; unde fit, ut singula praecepta nullo inter se cohaereant nexu, eadem iterum iterumque redeant nec non alia aliis pugnant. — Scribendi genus quo utitur suspensum est, minus certum ac definitum idemque fusissimum latissimumque. — Lingua a veterum grammaticorum placitis nonnunquam recedit nec serioris tantummodo temporis indicia apparent, sed etiam dictionis vulgaris vestigia inveniuntur. Sed omnibus paene quibus eiūsmodi quid cernitur locis alias codex ab alio discrepat, quare si minus cuncta at plurima non ad auctorem libri referenda sunt, sed librariis tribuenda.

Sed quid praecepio? nunc videamus de libri origine!

Qua in re primum audienda est vox codicum manu scriptorum. In c. B. utpote qui et initio et fine mutilus sit scriptoris nomen non traditur. In c. R. liber inscriptionem gerit، رسالة هرمس للكريم الفاضل، in c. L. titulum fert كتاب، رسالة هرمس المثلث بالحكمة، Consentiunt c. P. qui scribit كتاب، رسالة للكريم et c. U. qui exhibet هرمس المثلث بالحكمة. Alii testes dissident. In c. W. legitur رسالة ارسطو على ابن عيسى لاتاليم (liber reprehensionis animae a Platone conscriptus), in c. H. exstat كتاب معاندة النفس لافتاطور (commentatio Aristotelis philosophi praestantissimi quae vocatur compellatio animae). Denique teste Cl. A. Müller *Die griech. Philosophen in der arab. Ueberlieferung. Halle 1873.* p. 39 n. 11 et p. 44 ab Ibn Abî Useibîا كتاب معاندة النفس nec non, ut videtur, Platoni Socrati في معاندة النفس tribuitur. Iam sine dubio utrobique idem

¹ Cl. Wenrich De auctorum Graecorum versionibus et commentariis Syr. Arab. Armen. Pers. comm. Lips. 1842. p. 119 dum in scriptione offenditur in scirpo nodum quaerit.

scriptum agitur, quod quidem utique noster liber est¹. Attamen primitus Hermetis nomine liber insignitus fuisse videtur². Primum quattuor illi codices antea laudati scriptoris nomine ad unum omnes inter sese conveniunt, ceteri testes alias cum alio pugnant. Deinde, ut supra exposui, c. R. transcriptus esse videtur ex exemplari vetustissimo, c. W. aetatis est recentissimae. Accedunt duo alia testimonia. Hâdschî Chalfa III. p. 540 n. 6846 libri mentionem infert cui inscribatur زجر.

مختصر على فصول أوّله للحمد لهومس الهرمسة
لغيص العقل الخ. Quae commemoratio brevior quidem est et levior, sive quod scriptor ipse librum non inspexit sive quod fusius et subtilius eum describere nescio quam ob causam a re duxit; verum enimvero patet nostrum librum esse qui agitur³. Desideraveris apud Hâdschî Chalfam aetatis vetustatem: explet desiderium Abulbarakât qui auctore I. S. Assemanni Bibl. orient. Clem. Vatic. III, 1. p. 283 n. 25 in libro cui titulus الغاضل هرمس الحكيم refert: مصباح الظلمة وايضاح الخدمة⁴ له رسالة يخاطب فيها النفس تشتمل على حكم فلسفة وعظات روحانية ومقاييس عقائد أبوابها أربعة عشر، وتسمى رسالة المعانى.

Itaque auctor libri nomen induit Hermetis vel Hermetis Trismegisti.

Quod nomen Arabes a Graecis acceperunt, qui eo numen quoddam Aegyptiorum appellarunt quod deos inter et mundum

¹ Appellatio quae est *castigatio animae* non solum titulum codicis W. (*liber reprehensionis animae*) proxime attingit, verum etiam in praefatione invenitur quam plurimi codices libro praemittunt.

² زجر، كتاب معاملة النفس، كتاب في معاقبة النفس seu كتاب معاقبة النفس، النفس، si cum incerto illo سالة، conferuntur, et ipsae postea demum ex argumento libri sumptae esse videntur.

³ Titulus *compellatio animae* — male Flügel *divinatio animae* —, ut modo exhibui, in c. H. quoque reperitur. — A verbis *laus datori rationis* in codd. quos enumeravi liber noster non incipit, at cf. locum cap. 1, 4.

⁴ De exemplis huius libri Vaticanis videndus est Assemanni apud Maium Scriptorum veterum nova collectio. t. IV. p. 215 n. 106 et p. 566 n. 623; alius eius codex exstat Parisiis: Cat. codd. mss. bibl. reg. (t. I.) Parisiis 1739. p. 109 n. 84.

IX

interpretis munere fungi idemque omnem scientiam hominibus aperuisse et artium literarumque auctor et patronus esse credebatur. Maxima autem apud Graecos auctoritate Hermes iste Neoplatonismi temporibus usus est, omnibus somniis vigentibus et artibus quae vocantur magicis efflorescentibus. Tum innumeri paene varii generis editi sunt libri Hermetis, antiquae illius Aegypti sapientiae personam agentis, nomine insigniti. Ex quibus plurimum valent scripta quaedam argumenti philosophici quae ceteras quidem in partes aliud ab alio vel maxime differunt, eo autem inter se congruant quod auctores e variis rationibus ac disciplinis libant quodcunque maxime veritatis specie eos movit istaque placita ad vitae usum conferenda curant¹.

A Graecis (intercedentibus Syris) Hermetis fama ad Arabes (atque ab eis ad Iudeos) migravit. Apud quos summa floruit claritate. Missis autem multis illis et variis quae apud Arabes de eo feruntur fabulis², paucis exponere iuvat, quas partes obtinuerit in Arabum literis.

De philosophicorum illorum quorum modo mentionem inieci librorum Hermeticorum interpretationibus arabicis nihil compertum est. Tradit quidem Barhebraeus³, sermones inter Her-

¹ De istis libris quorum nonnulli fragmentis tantummodo aut versionibus latinis ad nostram pervenerunt aetatem, ut veteriores mittam, agunt VV. Cl. Baumgarten-Crusius *De librorum Hermeticorum origine atque indeole*. Ienae 1827. (Progr.), B. I. Hilgers *De Hermetis Trismegisti Poimandro commentatio*. Bonnae 1855. (Progr.), L. Ménard *Les livres d'Hermès Trismégiste*. in annal. *Revue des deux mondes*. tom. 62. (1866.) p. 870—907, quae commentatio praemissa est auctoris operi *Hermès Trismégiste. Traduction complète, précédée d'une étude sur l'origine des livres hermétiques*. Paris 1866; 2. éd. Par. 1867., H. Kellner *Hellenismus und Christenthum*. Köln 1866. p. 237 sqq., I. Bernays *Der unter Apuleius's Werken stehende Dialog Asclepius*. Berlin 1871.

² Post Sanguinettum in ann. *Journal Asiatique*. 5. ser. t. IV. (Paris 1854.) p. 185 sqq. Cl. Chwolsohn *Die Ssabier und der Ssabismus*. St. Petersburg 1856. I. p. 787 sqq. molem quandam scriptorum arabicorum de Hermete locorum congregavit tam magnam quam rudem indigestamque.

³ Hist. compend. Dynast. auth. Greg. Abul-Pharajio/ed. Pococke Oxon. 1663. p. 10, l. 2 sqq.; in syriaco chronicō — edd. Bruns et Kirsch Lips. 1789. p. 5, l. 11 sqq. — idem illud non invenitur.

metem Trismegistum et Tat¹ discipulum institutos et per modum interrogandi et respondendi compositos neque ad certum quendam rerum ordinem revocatos in Syriacum versos esse versosque ipsius temporibus exstisset. Qui liber nihil aliud fuisse videtur nisi interpretatio τῶν πρὸς Τάτην solis fragmentis servatorum quae Stobaeus ab oblivione vindicavit et Cl. L. Ménard *Hermès Trismégiste . . . 2. éd. Par. 1867. p. 225—256* collegit²; idemque e Syriaco facile in arabicas literas translatus sit. Sed certi quid exquiri non potest.

Permulta autem quae ab ipsis profecta sunt Arabes Hermeti Trismegisto attribuerunt.

Ac primum quidem Hermetem in numero virorum clarissimorum habuerunt, a quibus varii generis praecepta apud ipsos celebrata repetere solent, quae illorum induant auctoritatem. Hinc inter alios Hermes quoque saepius recte vivendi magister exsistit.

Iam Honein ben Ishâq in libro cui inscribitur *Philosophorum dicta moralia* ut aliorum Graecorum nominis claritate excellentium ita Hermetis sententias tradit. Sunt triginta novem voces ad vitam moresque atque officia spectantes eaedemque maxima ex parte tam breviter quam graviter atque acute dictae;

¹ Exstat طاطي, alias invenitur طاطي; atque ita quidem recte scribitur, illa autem scriptio e graeco Τάτιος fluxit quod ex errore librariorum latinorum originem duxisse videtur pro alieno illo Tat ipsorum Tatiūm substituentium; v. Bernaysium l. l. p. 501—502.

² Ill. de Sacy *Notices et Extraits* IV. p. 113 de libro quem Barhebraeus spectaverit cet ouvrage ait est vraisemblablement celui que nous avons en Grec sous le titre de Ἐγμοῦ τοῦ τρισμεγίστου Ποιμάνδρου. Quae opinio utique in errore est. Etenim scripta illa quae nunc Poemandris nomine comprehendi solent aetate Barhebraei non confecerunt corpus. Sunt quattuordecim libelli, ut ita dicam, argumento, forma, origine vel maxime inter sese discrepantes, qui primum a Ficino in corpus redacti et nomine Poemandris insigniti sunt. In codd. mss. autem suam quisque inscriptionem fert et titulus Poemandris eius proprius est quem primo loco ponere solent: Fr. Patritius Nova de universis philosophia. Venet. 1593. Herm. Trismeg. fol. 3r, a; cf. Hilgersium l. l. p. 5—6. Accedit quod istis in libellis Tat non graviorem personam sustinet quam Asclepius; in eo autem qui iure Poemandres appellatur Tati ne nomen quidem occurrit. — In τὰ πρὸς Τάτην, quatenus quidem exstant, Barhebraei verba quam optime quadrant.

graeca quae feruntur Hermetis scripta non attingunt, immo complures inter proverbia arabica reperiuntur quum ab aliis tum a VV. Cl. Burckhardtio (*London 1830.*), Fleischero (*Lpz. 1837.*), Freytagio (*Bonnae 1838—43.*) edita¹.

كتاب شاهراستاني quoque in libro cui titulus حكم ورسائل العظيم — والنحل ed. Cureton I. p. 240—244 exhibit. Quae praecepta prorsus aliam speciem prae se ferunt quam sententiae quas Honein Hermeti vindicat, ad graeca autem scripta Hermetica et ipsa nullo pacto proprius accedunt².

Subiungam alia catalogis tantummodo nota. In libro Mubashshiri ben Fátik كتاب مختار حكم ومحاسن الكلم quo continetur *collectio acute dictorum, admonitionum et observationum lepidarum Hermes* gravem agit personam: Cat. bibl. Acad. Lugd.-Bat. III. p. 342³. Idem cadit in librum روضة الأداج ونخبة الأداج quae est altera *recensio aucta libri praecedentis* a Muhammade Al-Shahrazúrio composita: ibidem III. p. 344. Denique teste Flügelio *Die arab., pers. u. türk. Hdschr. der Kais.-Königl. Hofbibliothek zu Wien.* III. p. 513 Vindobonae inter codd. arab., pers., turc. n. 1997 codex exstat collectanea complectens, in quo fol. 42^v—55^r praecepta moralia proponuntur Hermeti, Muhammadi, Luqmâni, aliis ascripta; quae quidem sententiae sine dubio de eis quos modo recensui libris depromptae sunt.

Haud desunt autem apud Arabes vestigia partium a Graecis Hermeti Trismegisto impositarum. Primum princeps est astrolologiae, alchymiae, alias id genus superstitionis. Eius argumenti plurima apud Arabes foras data sunt scripta quae modo ipsa

¹ Exstant voces in manco Honeinii operis codice Monacensi inter codd. arab. n. 651 fol. 134^r—138^v, cuius loci exemplum mihi praestò fuit a V. Ill. Gildemeister confectum et solita comitate mihi commodatum. Alter isque integer libri codex asservatur in bibliotheca Escorialensi n. 756. De variis operis interpretationibus nuper disseruit Cl. Steinschneider in ann. *Jahrbuch für romanische und englische Literatur.* Bd. XII. (*Lpz. 1872.*) p. 355 sqq.

² Quod iam monuit Cl. Haarbrücker *Abu'l-Fath' Muhammad asch-Schahrastani's Religionspartheien und Philosophenschulen a. d. Arab. übersetzt.* Halle 1850—51. II. p. 424.

³ Interiora quaedam de Mubashshiri libro affert Cl. Steinschneider l. 1. p. 359 sqq.

ab Hermete conscripta modo ex arcanis eius praecepsis nescio quo pacto compertis hausta esse finguntur¹. Deinde in philosophia neoplatonica excellens exstisso existimatur. Quid? quod in celeberrimo illo Al-Suhrawardii opere حکمة الاشراق in scripto Hermes inter maximos philosophiae quae vocatur *illuminationis*² (i. e. neoplatonicæ) auctores et patronos refertur³? Atque ea quidem re illustratur quo pacto nostri libri auctor adduci potuerit, ut opusculum Hermeti tribueret.

Sed redeat disputatio unde deflexit. Falso nomine inscriptus liber prodiit; quaeritur quid de vera eius origine statendum sit.

Externum, ut ita dicam, testimonium quo quaestio dissolvatur quantum comperi non exstat; quare ad interna quae vocant indicia omnia redeunt.

Iam primum constat lingua arabica librum primitus esse conscriptum. Coniecerit enim quispiam, eum e Graeco (seu intercedente interpretatione syriaca seu non intercedente) in Arabicum conversum esse. At vero de eiusmodi libro graeco

¹ Unus quantum scio istius generis libellus prelum subiit, Cairo a. 1864, apud Trübnerum *Americ. and Orient. literary record.* n. 29.

p. 95^b sic descriptus: *Naf'al bariyat* [نفع الباريات], called *Kitab al-Harf* [كتاب الحرف], by the Sage Hermes; a treatise on the magical force of the letters of the alphabet. 8vo. pp. 52.; nonnulla doce quidem, ut solet, at saepe minus accurate atque emendate disputavit Cl. Steinschneider in commentationibus *Zur pseudepigraph. Literatur des Mittelalters.* Berlin 1862. et *Ueber die Mondstationen (Naxatra) und das Buch Arcandam.* in ann. *Ztschr. d. D. M. G.* XVIII. p. 118—201 et XXV. p. 378—428; multa per catalogos bibliothecarum in aliquam vocata sunt lucem; alia solis commemorationibus scriptorum (e quibus prae ceteris Muhammad ibn Ishâq et Hâdschî Chalfa nominandi sunt, innotuerunt.

² De huius philosophiae nomine et natura post Nicolium Cat. bibl. Bodl. II. 2. p. 225 n. b. egregie disseruit Cl. Pusey ibidem A. et E. p. 532^a sqq.; leviores quasdam quas in dubio reliquit quaestiones dissolvit scriptor Cat. bibl. Acad. Lugd.-Bat. III. p. 352; cf. etiam Cat. cod. mss. orient. qui in Museo Britann. asservantur. II. p. 209.

³, v. Flügelium l. l. II. p. 599, quocum bene convenient ea quae in Cat. bibl. Acad. Lugd.-Bat. l. l. ex Al-Shirâzî in Al-Suhrawardii opus commentario afferuntur.

XIII

nihil compertum est; in verbis autem arabicis versionis nulla cernuntur vestigia, immo varia occurunt quae originem postulent orientalem et arabicam.

Ipse scriptor, utrum Muhammadanus fuerit an Christianus an forte etiam Iudeus, ambigitur. Reiske apud Fleischerum l. 1. p. VI—VII inter diversas istas opiniones dubius fluctuat, postremo ad Hermetis Trismegisti partes sese applicat. Fleischer autem p. VIII in sententiam abit: *Der Inhalt spricht für einen mit Gnosticismus, Neuplatonismus, Manichaeismus oder überhaupt orientalischer Theosophie vertrauten Christen; Stil und Sprache bestätigen dies.* Iam sermo quidem habet quae Christiano magis convenire videantur quam Muhammadano (veluti Muhammadidis nomen non invenitur, Qur'āni nulla fit mentio, alia); sed eadem prorsus quam quae in nostro libro exstat loquendi scribendive ratio in Muhammadanorum scriptis modo argumenti sint philosophici saepius cernitur. Argumentum autem libri acerrime repugnat. Etenim tale quid quale non possit quin referatur ad Christianum per totum librum non reperitur. At multa occurunt quae Christiano tribuere dubitaveris, multa desunt quae ut praetermitteret Christianus vix a se impetraverit. Haud scio an talis qualis Fleischer vult Christianus nonnullas dubitationes tollat, sed restant plurimae et gravissimae. Denique librorum bibliorum scriptor utique nullam habuit notitiam. Inveniuntur loci quibus in librorum bibliorum memoriam revoceris¹, sed et rarissimi sunt et tam leviter voces biblicas attingunt, ut quopiam pacto ex eis pendere censeri non possint. Iam vero et Veteris et Novi Testamenti libros in usum conferendi pro opusculi arguento scriptori saepissime occasio oblata, facultas facta, ansa data fuit². E contrario in Arabem Muhammadanis-

¹ ad cap. 3, 5—6 cf. Io. 15, 1 sqq.; ad cap. 2, 9. (5, 7.) 11, 6 cf. Prov. 1, 17. (6, 5.) 7, 23; ad cap. 5, 7 cf. Hos. 4, 11. Eccli. 19, 2; ad cap. 5, 8 cf. Prov. 23, 34; ad cap. 7, 8 (1, 3) cf. Rom. 1, 20; ad cap. 11, 12 cf. Eccli. 7, 1—2.

² Ad christianam libri originem probandam forsitan ad Abulbarakāti testimonium provocaveris, qui auctore I. S. Assemani in operis supra laudati capite septimo quo *de scriptoribus ecclesiasticis* agit mentionem eius inferat. At ea ex re quominus argumenti quid petas prohiberis tenebris Abulbarakāti libro offusis; immo secundum verba quae Assemani exhibet Abulbarakāt utique ad Hermetem auctorem librum retulit.

XIV

mum profitentem et graeca philosophia aliquo pacto imbutum argumentum libri prorsus quadrat. Imprimis ea quae cap. 6, 14 de matrimonio proponuntur quantopere a Christiano abhorrent, tantopere in Muhammadanum cadunt. Quid autem? quod cap. 1, 7 et cap. 8, 6—8 aperta exstant vestigia theologiae mohammedanae? Ita rebus constitutis haud dubito scriptorem postulare Muhammadanum.

Patriam scriptoris in dubio pono. Fleischer l. l. p. VIII *Stil und Sprache ait deuten auf Aegypten hin.* Quae tamen sententia multum mihi habere videtur dubitationis. In stylo scriptoris quo pacto patriae eius vestigium cerni possit prorsus non video. Linguam autem quod attinet, ea tantummodo ad calculos vocari possunt quae tum quum liber prodiit alias terrae sermonis propria, ab aliis usu aliena fuerunt. At vero neque aetas scriptoris, ut illico apparebit, extra dubium versatur et historia linguae arabicae eam quidem in partem in tenebris iacet¹. Deinde eiusmodi sermonis proprietates in eis potissimum vocabulis positae sunt quibus res significantur quas quotidianus vitae usus fert, qualia vocabula in nostro libro singulari eius indole raro occurrunt. Denique codicibus adeo inter sese dissidentibus saepe quaeritur utrum quid a libri auctore an a nescio quo librario repetendum sit. — Maiore fortasse iure aegyptiacae libelli originis coniecturam ex eo ceteris quod et Hermeti attributus est et in Abulbarakâti (presbyteri Aegyptii) notitiam venit. Sed explorati quid omnino non habeo.

Paullo minus obscura est quaestio de scriptoris aetate.

¹ Reperiuntur vocabula hodie apud Aegyptios more et usu recepta, licet vocem Aegyptiis peculiarem atque a Syrorum (ut alias terras praetermittam) consuetudine alienam e libello nostro affere nesciam. — Sane cap. 9, 7 بضائع merces legitur; at minus accurate Burckhardt *Arabic proverbs. London 1830.* p. 79 *In Syria inquit the term رزق, رزق, is used to express „merchandise“, which in Egypt is called بضاعة, بضاعة, quia رزق quidem (notione mercis) Syrorum proprium est, بضاعة autem testibus I. Berggren *Guide francais-arabe vulgaire. Upsal. 1844.* s. v. *marchandise* et R. P. Cuche *Dictionnaire arabe-francais. Beirouth 1862.* s. v. بضاعة بضاعة non Aegyptiis tantummodo, sed etiam Syris usitatum est. — Sed hoc nihil ad rem: namque omnino non agitur usus hodiernus.*

Praesto enim sunt tempora scriptorum qui, ut supra docui, librum cognitum habuerunt. Hâdschî Chalfa mortuus est a. Chr. 1658. Abulbarakât autem certe priore parte saeculi decimi quarti floruit¹. Ibn Abî Useibî'a denique obiit ineunte a. 1270. Ali quanto igitur ante scriptor vixit². — Ex altera autem parte libellus post conscriptum opus illud encyclopaedicum prodiisse videtur, quo inclinante saeculo decimo Fratres qui vocantur Sinceri per omnes quas Arabes eo temporis colebant disciplinas praecepta Qur'âni quae respuere nequiverunt et placita philosophorum graecorum quae omittere noluerunt iungere, conciliare, in unum corpus confundere conati sunt³. Eius enim operis

¹ Assemani apud Maium l. l. p. 242 Abulbarakâtum *nonagenarium* e vita excessisse dicit a. martyrum 1079. Qui annus est a. Christi (non 1365, ut Assemani annotat, sed) 1362—63. Quocum satis convenit, quod ibidem p. 242 et 243 librorum Abulbarakâti exempla recensentur a. Chr. 1334 et 1333 exarata.

² Memoratu dignum est, inter apophthegmata quae Cl. Dillmann Chrest. aeth. Lips. 1866. p. 40 sqq. e libro aethiopico cui inscribitur *liber philosophorum* excerptis duas voces inveniri quae eadem in nostro libello occurunt; v. infra ad cap. 5, 6 et ad cap. 12, 3. Iam *liber philosophorum* innititur sententiis ab Arabibus viris Graecis nominis claritate insignibus attributis. Sed quaeritur num ea quae aguntur dicta a nostri libri auctore primum edita nec potius aliunde hausta sint, ita ut certum libri vestigium non exstet.

³ De tempore quo opus compositum sit disseruit Flügel in ann. *Zeitschr. der D. M. G.* XIII. p. 19 sqq. — De fine quem scriptores sibi proposuerint videndum est Steiner *Die Mu'taziliten*. Lpz. 1865. p. 7 sqq. — Textus operis 51 commentationes complectentis arabicus nondum prelum subiit; maximam autem partem Cl. Dieterici e codd. mss. germanice vertit, cuius scripta, utpote quae infra saepissime laudaturus sim, nostro loco semel congerere placet. Commentationes 1—6: *Die Propaedeutik der Araber im zehnten Jahrhundert*. Berl. 1865. — praeterea de comment. 1. et 2. disputavit in *Ztschr. d. D. M. G.* XVIII. p. 691 sqq. —; comment. 7—13: *Die Logik und Psychologie*. Lpz. 1868; comment. 14—21: *Die Naturanschauung und Naturphilosophie*. Berl. 1861 (Posen 1864); appendix comment. 21: *Der Streit zwischen Mensch und Thier*. Berl. 1858 — arabica eius fabulae verba typis mandata sunt Calcuttae 1812 et 1842 —; comment. 22—30: *Die Anthropologie*. Lpz. 1871; comment. 31—40: *Die Lehre von der Weltseele*. Lpz. 1872 — comment. 31—33 iam antea

scriptorem notitiam habuisse vel proxime ab explorato abest¹. Namque illius commentationes inter et nostrum librum maxima intercedit similitudo et necessitudo. Aliud quidem utrimque agitur; at eadem prorsus est philosophandi, ut ita dicam, ratio ab eis quae in cognitione versantur exordium capiens atque eis quae in vitae usum cadunt finem faciens². Porro paene omnia quae in nostro libro in medium proferuntur placita in illis quoque commentationibus inveniuntur; immo nonnullis locis non solum sententiae sed etiam verba inter se conveniunt³. — De intervallo autem inter istos quasi terminos quosdam interposito anceps fluctuo neque quidquam habeo quo accuratius scriptoris aetatem finiam nisi coniecturam supra de exemplari codicis R. allatam, quae si verum tenet, libellus utique multo ante tempora Ibn Abi Useibia compositus est.

Postremo quaeritur cui sit liber usui. Apud Arabes, si quidem ex exemplorum quae in bibliothecis nostris inveniuntur frequentia et ex ampla omnis generis lectionum varietate conjecturari licet, studiose lectitatus et perquam utilis habitus fuisse videtur. Hodie sane aliud ferendum est iudicium. At vero ut unumquodque antiquitatis documentum qualemque est, si historiarum cognitionem spectas, aliquem praebet fructum, ita noster libellus initii, ut videtur, Arabum philosophiae aliquam lucem affert imprimisque Platonismum apud Arabes accuratius cognitum et latius diffusum fuisse ostendit quam vulgo arbitrari solent.

transtulerat in *Ztschr. d. D. M. G.* XV. p. 586 sqq. — Doleo quod comment. 41—51, quae pro argumento quod exhibit Dieterici *Der Streit zwischen Mensch und Thier*. p. 233 sqq. maximum suppeditassent usum, consulere non potuerim.

¹ Ipsi Fratum Sincerorum societati eum addictum fuisse variis ex causis a veri similitudine alienum est.

² cf. Dietericum *Der Streit zw. M. u. Th.* p. 238.

³ Infra in annotatonibus eorum quae dixi argumenta exhibeo.

الفصل السادس

أ يا نفس انه لو شرب شارب من الماء شربة واحدة لقد كانت تملئ
الشربة تقرر في نفسك المعرفة بطبيعة الماء كله فان اختبار لجزء من
الشيء الغاردي¹ ينبي² عن جميع كليته وان الماظر الى كف من التراب³
قد رأى التراب كله وان اختلقت الوان التراب غليس جوهرة مختلفا
ولا حدة⁴ وان المصاحب القرناء⁵ الذين كلهم من طبيعة واحدة وجوه
واحد لعارف بان واحدتهم ينبي عن جميعهم وقليلهم ينبي عن
كثيرهم فاقتصرى يا نفس على هذا الشرح واكتفى به⁶ توفيقى
لسلامة والنجاة⁷

¹ B. et L. ² B. et W. ³ W.; ⁴ vocabula in R., L., B. de-
sunt; ⁵ B. et L. ⁶ post W. ⁷ W. pergit ().</p

Caput sextum.

Si quis, o anima, unum solum aquae haustum biberet, ex 1
eo ipso universae aquae naturae certam caperet notitiam. Parte
enim usu cognita cuivis rei toti atque universae lux affertur.
Is qui pugillum terrae intuitus est, simul terram universam
vidit, quia etiamsi species terrae inter se differunt, substantia
tamen et notio eius non differunt; similiterque is qui ad ami-
cos se applicat, qui omnes unius sunt naturae et unius sub-
stantiae, certe intelliget unum eorum cunctis, paucos multis
lucem afferre. Sed iam contenta sis, o anima, eis quae explicui
eaque satis habeas, ut ad salutem et beatitudinem assequendam
iuveris.